

Dirigente Responsabile: Dott. Luigi Moreno COSTA tel. 010/548 8561
e-mail: luigimoreno.costa@regione.liguria.it
Funzionario referente: Sergio RIGHETTI tel. 010/548 8545
e-mail: sergiogiuliano.righetti@regione.liguria.it

Genova, 02/02/2015

Prot. n. 862

OGGETTO: Procedura aperta per la fornitura di "Materiale di consumo per Chirurgia Maxillo-Facciale" occorrente ad AA.SS.LL., EE.OO., I.R.C.C.S. della Regione Liguria per un periodo di anni uno con opzione di rinnovo per un ulteriore anno. Lotti n. 14.
N° gara 5562108.
Risposte alle richieste di chiarimenti.

In risposta alle sottoelencate richieste di chiarimenti formulati in relazione alla gara in oggetto, sulla base della istruttoria compiuta, si comunica quanto segue:

QUESITO N. 4

DOMANDA:

- A) Vorremmo cortesemente sapere se, come indicato per le caratteristiche minime di microplacche e viti, esiste un margine di tolleranza per quanto riguarda il numero dei fori delle microplacche
- B) I container da Voi richiesti devono contenere i moduli di stoccaggio degli impianti e dello strumentario durante il processo di sterilizzazione?
- C) Il peso richiesto del container va inteso come peso "a vuoto" o comprensivo dei moduli di stoccaggio impianti e strumenti?

RISPOSTA:

- A) La Commissione tecnica stabilisce che in sede di presentazione di offerta economica laddove l'operatore economico non disponga del prodotto che è stato identificato come "STANDARD" possa presentare offerta per un dispositivo con un numero di fori superiore a quello "STANDARD" fermo restando il rispetto dell'importo posto a base d'asta per il lotto partecipato.
- B) I container richiesti dovranno contenere i moduli di stoccaggio degli impianti e dello strumentario durante il processo di sterilizzazione
- C) Il peso richiesto del container va inteso come peso comprensivo dei moduli di stoccaggio impianti e strumenti

QUESITO N. 5

DOMANDA: Relativamente al lotto 1 si vuol far presente che la tipologia di placche curve da voi richieste al "Punto a3)" (numero dei fori), stante le proprie attuali conoscenze, identifica chiaramente prodotti di un'unica azienda.
Relativamente al lotto 7 si vuol far presente che la tipologia di placche ad X,Y o T da voi richieste al "Punto a2)" e al "Punto a3)" (numero dei fori), stante le proprie attuali conoscenze, identifica chiaramente prodotti di un'unica azienda.

RISPOSTA: Relativamente al lotto 1 - voce a) sub 3- dell' "ALLEGATO F2) – Offerta economica" si rettifica il numero dei fori richiesti:

DA	A
3. Microplacche curve a 10 fori	3. Microplacche curve a 8 fori

Relativamente al lotto 7 - voce a) sub 2 e sub 3 - dell' "ALLEGATO F2) – Offerta economica" si rettifica il numero dei fori richiesti:

DA	A
2. Placche a L a 10 fori	2. Placche a L a 6 fori
3. Placche a T, Y o X (a Y 10 fori)	3. Placche a T, Y o X (a 5 fori)

In relazione alle rettifiche sopra richiamate si procede alla rettifica nell' "Allegato F2) – Offerta economica" dei fabbisogni relativi ai Lotti:

LOTTO	VOCE	DA	A
1	a) sub 3	12	20
7	a) sub 2	76	82

Si ribadisce peraltro quanto già risposto relativamente al quesito n. 4 punto A) e di seguito si riporta testualmente: "in sede di presentazione di offerta laddove l'operatore economico non disponga del prodotto che è stato identificato come "STANDARD" possa presentare offerta per un dispositivo con un numero di fori superiore a quello "STANDARD" fermo restando il rispetto dell'importo posto a base d'asta per il lotto partecipato".

Questa Stazione appaltante procede inoltre alla rettifica nell' "Allegato F2) – Offerta economica" dei fabbisogni relativi al Lotto 3 avendo verificato che, per un mero errore materiale, è stato riportato un dato errato:

LOTTO	VOCE	DA	A
3	a) sub 8	106	96

QUESITO N. 8

DOMANDA: Con riferimento alle quantità di kit impianti pronti per l'uso e lo strumento necessario da rendere disponibili agli utilizzatori da parte dell'aggiudicatario, confermate le quantità da voi riportate per ogni lotto così come indicato nel Capitolato Tecnico?

RISPOSTA: Vengono riconfermate le quantità di kit impianti pronti per l'uso e lo strumento previsti dalla documentazione di gara.

QUESITO N. 10

DOMANDA: La presente per segnalare che nell'Allegato F2 - offerta economica, nel foglio elettronico dedicato al lotto 7, manca l'indicazione del prezzo a base d'asta relativamente al punto c) relative viti e/o chiodi di varie lunghezze, quant'anche sia indicato il quantitativo biennale.

RISPOSTA: Questa Centrale procede alla rettifica della risposta al quesito n. 10 per quanto attinente il totale complessivo dei prezzi unitari posti a base d'asta del dispositivo standard che ammonta a € 860,00 (IVA esclusa) anziché € 720,00 IVA esclusa) avendo rilevato un errore materiale nella trascrizione dei prezzi unitari. Viene altresì rettificato il fabbisogno della voce a2) da 76 a 74. L'allegato F2) formato excel verrà rettificato con apposito provvedimento.

QUESITO N. 21

DOMANDA: Nella Sezione A) lotti 1, 2, 3, 4, 5, 6 vengono richiesti campioni sterili. Trattandosi di placche e viti in titanio che nell'utilizzo comune vengono fornite non sterili ed inserite all'interno di container che si sterilizzano dopo ogni intervento, si chiede cortesemente di verificare che non si tratti di un mero refuso di stampa.

RISPOSTA: La Commissione tecnica, dopo attenta valutazione, stabilisce che nella "Sezione A - Capitolato tecnico" laddove viene riportata la frase:

"Ogni campione, presentato a titolo completamente gratuito, necessario per l'esecuzione delle prove tecniche, dovrà permettere sicura identificazione del nome della Ditta, descrizione del prodotto, il codice articolo, il marchio CE, la data di scadenza, il lotto di preparazione e data di sterilizzazione.

I prodotti aggiudicati e forniti devono essere identici ai campioni presentati."

venga rettificata secondo la stesura riportata nella "Sezione A - Capitolato tecnico" che di seguito si riporta:

La Campionatura dei dispositivi, inviata a titolo gratuito:

- dovrà essere del tutto identica ai prodotti offerti in gara ed all'eventuale fornitura in caso di aggiudicazione;
- dovrà essere presentata nella confezione e negli imballaggi originali ed in regola con quanto previsto dalla normativa vigente; in ogni caso dovrà essere atta a dimostrare tutte le caratteristiche dei prodotti offerti (in particolare quelle soggette a valutazione) e le modalità di utilizzo.

Stante quanto sopra la Commissione tecnica stabilisce di annullare la risposta precedentemente data al quesito n. 3 e pertanto potranno essere forniti prodotti non sterili.

QUESITO N. 23

DOMANDA: Nell'Allegato A2) vengono richieste quali microplacche standard a L quelle a 5 fori. I progettisti dell'Azienda da noi rappresentata, di primaria importanza da decenni nella produzione di sistemi di osteosintesi CMF, nella razionalizzazione del set da micro hanno individuato un'unica placca a L da 8 fori. La modestia delle dimensioni delle placche da micro permette di poter tagliare tale placca rendendola da 7-6-5 fori, a seconda dell'esigenza, senza creare sbavature o traumi alla placca stessa consentendo di inserire all'interno dello stesso set placche di diverso spessore e malleabilità, sempre ricomprese nel range indicato nella Sezione A, in modo da offrire all'utilizzatore la possibilità di scegliere la placca più adeguata a seconda delle necessità di applicazione e del distretto mantenendo il set di idonee dimensioni anche in funzione dell'ingombro.

Chiediamo pertanto di poter partecipare offrendo alla voce Microplacche a L 5 fori con quella a 8 fori oppure di trasformare la placca standard richiesta quale elemento essenziale per formulare l'offerta in 8 fori anziché 5 dal momento che altre aziende di rilievo nella produzione di placche e viti per osteosintesi CMF dispongono di tale placca.

RISPOSTA: Vedasi risposta al quesito n. 4, punto A).

QUESITO N. 25

DOMANDA: L'importo del lotto n. 12 calcolato moltiplicando la base d'asta riportata nell'Allegato F2 per le quantità biennali non coincide con l'importo indicato nella tabella presente al punto c) della documentazione amministrativa.

Si chiede a codesto Spett.le Ente di voler specificare la base d'asta, l'importo biennale nonché l'importo della cauzione provvisoria del lotto n. 12.

Premesso quanto sopra, ed al fine di consentire una corretta formulazione dell'offerta economica ed una corretta presentazione della documentazione amministrativa alle imprese partecipanti, si chiede a Codesto Spettabile Ente di voler cortesemente prendere in considerazione i rilievi presentati, fornendo laddove e se ritenuto opportuno, le eventuali precisazioni.

RISPOSTA: Questa Centrale, accertato l'errore evidenziato dal quesito, provvede a rettificare la documentazione di gara, nel modo seguente:

Lotto	Importo biennale lotto (esclusa IVA)	Importo della garanzia 2% (punto b)	Importo della garanzia 1% (punto c)
12	4.400,00	88,00	44,00

Con determinazione n. 22 del 02/02/2015 sono state apportate, a seguito dei quesiti pervenuti, rettifiche alla documentazione di gara.

Viene prorogato il termine di presentazione delle offerte dal 06/02/2015 al 26/02/2015 e posticipato il termine di apertura delle documentazioni amministrative dal 17/02/2015 al 03/03/2015 alle ore 10:00 presso la sede della Centrale Regionale di Acquisto sita in via G. D'Annunzio 64 (2° piano) – 16121 Genova.

Eventuali ulteriori richieste di chiarimenti da parte dei concorrenti dovranno essere formulate in forma scritta e pervenire entro le ore 12:00 del 11/02/2015.

Le rettifiche, nei vari documenti di gara, sono state evidenziate in color giallo/arancione nei documenti editabili e appariranno in grigio nei formati pdf.

Tutta la documentazione relativa alla presente gara è disponibile sul sito www.acquistiliguria.it.

Distinti saluti.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE
(Dott. Luigi Moreno COSTA)